ATA N° 029/2025

Aos vinte e um dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas

e trinta e sete minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de Lajeado,

na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a vigésima nona

reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes: Vereadores:

Heitor Luiz Hoppe, Antônio Marcos Schefer, Antônio Marcos Silva De

Oliveira, Paula Thomas, Ramatis Birnfeld De Oliveira, Rosane Maria

Cardoso, Lisandra Quinot Persch, Oilquer Joao Soares Dos Santos e Aquiles

José Mallmann; Assessores: Fernando Dall Azen, Renata Lohmann, Ademir

Wolschick, Ricardo Dutra Corrêa, Ivan Alexandre Hagemann, Raquel

Oliveira da Rosa, Fernanda Casani, Marilene Eckert e Rodrigo Sartori

Schneider; Assessor Jurídico Natanael dos Santos; Assessores de Plenário e

Comissões: Vanuza Adriana De Rosso, Daniel Castro, Daniela Eckhardt e

Nicole Taís Dias. Assessor de Imprensa Diego Francisco Tessarzik da Rosa;

Convidado: Coordenador do Departamento de Transito Vinicius Renner.

Deu-se início a reunião com a leitura e aprovação da ata da reunião

anterior. Presidindo a reunião a Presidente da Comissão de Justiça,

Redação, Ética e Decoro Parlamentar Paula Thomas colocou em pauta o CM

047-01/2025 – Que dispõe sobre a Política Municipal de Mobilidade Urbana

e Constitui o Conselho Municipal de Mobilidade Popular (CMMP) e dá

outras providências. Oilquer explicou o projeto de sua autoria. O

Coordenador do Departamento de Transito Vinicius Renner falou sobre o

projeto e respondeu aos questionamentos dos vereadores. Projeto fica

retido e será encaminhado como anteprojeto pelo autor. Os Assessores de

Plenário e Comissões juntamente com o Assessor da Vereadora Ana Rita

apresentaram ao vereadores a Ação “Juntos pela Saúde”. Os assessores

relataram aos presentes como tem acontecido as primeira visitas as

unidades de saúde e responderam aos questionamentos dos vereadores.

Prosseguindo a Presidente das comissões retornou a pauta com o PL 095-

01/2025 – Que autoriza a abertura de Crédito Especial. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. PL 096-01/2025 – Que autoriza o

Município de Lajeado a receber em doação dois terrenos urbanos de

propriedade de Nilse Altenhofen e outros. Aquiles leu a mensagem

justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. PL 097-01/2025 – Que autoriza o Poder

Executivo a conceder direito real de uso sobre uma área de terrenos urbana

à Associação dos Moradores do Bairro Moinhos D’Água. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. PL 099-01/2025 – Que autoriza a

abertura de Crédito Especial. Aquiles leu a mensagem justificativa do

projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. CM 031-01/2025 – Que autoriza a criação do programa de estímulo

ao escotismo nas Escolas Municipais. Projeto e emenda ficaram com o

jurídico para parecer.  CM 035-01/2025 – Que dispõe sobre a

regulamentação e autorização de funcionamento de estabelecimentos que

utilizam câmaras bronzeamento artificial no município de lajeado. Projeto

permanece retido. Substitutivo ao CM 037-01/2025 – Que dispõe sobre a

contratação de artistas, grupos, bandas, músicos e afins, locais, para

apresentação e/ou exposição em shows, exposições, eventos artísticos,

culturais, musicais e similares, custeados pelo Poder Público Municipal,

para sua realização, e dá outras providências. Emenda 01, Aquiles leu a

emenda. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto com a emenda. CM 048-01/2025 – Que dispõe sobre a proibição do

corte de fornecimento de energia elétrica em residências onde habitam

pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e dá outras providências.

Projeto fica o jurídico. CM 054-01/2025 – Que denominação da praça da

rua Cecília Meireles no bairro Centenário de PRAÇA OURO VERDE. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM

055-01/2025 – Que denominação na Praça da rua Eduardo Theodoro

Stroher, esquina com a Rua Armindo Lavall no bairro Centenário de PRAÇA

DA AMIZADE. Projeto fica retido. CM 056-01/2025 – Que institui o dia do

desapego consciente, que consiste em receber doações de materiais

reutilizáveis, promovendo a correta destinação final e dá outras

providências. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões

decidiram solicitar parecer jurídico. Projeto fica com o Jurídico. CM 057-

01/2025 – Que cria a Procuradoria Especial da Mulher no âmbito da Câmara

Municipal de Lajeado e dá outras providências. Aquiles leu a mensagem

justificativa do projeto. Projeto fica retido. CM 058-01/2025 – Que institui

a Campanha de Prevenção ao Câncer de Próstata e de Promoção da Saúde

do Homem: “Novembro Azul”, no Município de Lajeado. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões decidiram solicitar parecer

jurídico. Projeto fica com o Jurídico. CM 059-01/2025 – Que institui o

programa municipal de habitação e dá outras providências. Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões decidiram solicitar parecer

jurídico. Projeto fica com o Jurídico. Emenda 01, 02 e 03 ao PL 089-01/2025,

Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões decidiram

solicitar parecer jurídico. Sem mais assuntos a tratar a Presidente da

Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar Paula Thomas

deu por fim a reunião e assim a presente ata, que depois de lida e aprovada

será assinada por todos os presentes.